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Masná užitkovost býků domácí populace skotu a jeho kříženců s masnými plemeny

Abstrakt

Chov skotu v České republice od roku 1990 zaznamenal výrazný pokles počtu

chovaných kusů, avšak současně se zvýšila kvalita produktů, tj. mléka a masa. Situaci

charakterizuje dobrá kvalita výrobků, avšak v porovnání s vyspělými zeměmi jejich

nízká spotřeba na obyvatele za rok.

Cílem diplomové práce bylo vyhodnotit výsledky výkrmnosti a jatečné hodnoty

býků českého strakatého skotu a jejich kříženců s masnými plemeny.

Do vyhodnocení bylo zařazeno celkem 245 býků kříženců s masnými plemeny

Blonde d´Aquitaine (BA) 52 býků, Charolais (CH) 37 býků a Masný simentál (MS) 38

býků. Kontrolní skupinu tvořilo 118 býků českého strakatého skotu (CS).

Nejvyšší porážkové hmotnosti dosáhli kříženci s plemeny MS a to 684,1 kg a

Charolais, 656,0 kg. Obě skupiny měly i nejvyšší intenzitu růstu Charolais 1153 g resp.

Blonde d´Aquitaine 1072 g. Tomu odpovídaly i nejvyšší hmotnosti jatečně upraveného

těla, které činily u kříženců MS 380,4 kg a u Charolais 365 kg. Nejvyšší podíl masa

vykázaly skupiny MS (78,9 %) a na stejné úrovni i skupina Charolais (78,7 %).

Nejméně ledvinového loje bylo zjištěno u skupiny Blonde d´Aquitaine.

Nejvyšší obsah dusíkatých látek (21,75 %) a zároveň nejnižší obsah

intramuskulárního tuku (1,73 %) vykazovala skupina Blonde d´Aquitaine. Nejnižší

obsah (19,39 %) dusíkatých látek a nejvyšší obsah intramuskulárního tuku byl prokázán

u kontrolní skupiny českého strakatého skotu.

Klíčová slova: skot, masná plemena, masná užitkovost, kvalita masa
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Bull meat efficiency of national cattle population and its crossbreeds with beef

breeds

Abstract:

Cattlebreeding in the Czech Republic since 1990 has recorded significant decrease in

numbers of kept animals but the quality of product - that means meat and milk has

increased. The situation is characterized by good quality products but in comparison

with developed countries low consumption of these products per person a year.

The aim of this diploma work was to analyse result of fattening performance of Czech

Pied Cattle bulls and their crossbreeds with beef breeds.

In the evaluation were included 245 bulls - crossbreeds with meat breeds Blonde

d´Aquitaine (BA) - 52 bulls, Charolais (CH) - 37 bulls and Simmental (MS) -38 bulls.

The control group was made by 118 bulls of the Czech Pied Cattle - 684,1 kg and

Charolais - 656 kg. Both groups had the highest intensity of growth. Charolais - 1 153 g

and Blonde d´Aquitaine 1 072 g. These results corresponded to the weight of carcass

that made up by MS crossbreeds 380.4 kg and by Charolais 365 kg.

The highest proportion of meat showed out groups MS (78.9%) and at the same level

Charolais (78.7%). The lowest amount of kidney fat was found by group Blonde

d´Aquitaine. The highest content of the nitrogen substances (21.75%) and at the same

time the lowest content of the intramuscular fat (1.73%) was showed up by the Blonde

d´Aquitaine group. The lowest content of the nitrogen substances (19.39%) and the

highest content of the intramuscular fat were showed out by the control group of the

Czech Pied Cattle.

Key words: cattle, beef breeds, meat performance, meat quality
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1. Úvod

Chov skotu v České republice od roku 1990 zaznamenal výrazný pokles počtu

chovaných kusů, avšak současně se zvýšila kvalita produktů, tj. mléka a masa. Situaci

charakterizuje dobrá kvalita výrobků, avšak v porovnání s vyspělými zeměmi jejich

nízká spotřeba na obyvatele za rok.V současnosti výroba hovězího masa a mléka a s tím

spjatý chov dojnic a stále se rozvíjející chov krav bez tržní produkce mléka, zaujímají

prioritní postavení nejen v českém, ale i v evropském a celosvětovém zemědělství.

Tradičně byl u nás chov skotu zaměren na produkci mléka a hovězího masa. Proto byl

preferován chov skotu s kombinovanou užitkovostí a častečně bylo přihlíženo i na jeho

zbarvení. Český strakatý skot tyto požadavky plně splňoval a proto specializovaná

plemena s jednostranou užitkovostí se u nás v minulosti vůbec neuplatňovala. Kvalitě

produkovaného masa byla věnována jen okrajová pozornost. Postupně začalo docházet

k restrukturalizaci stád u nás chovaného skotu se snahou vyššího zastoupení plemen se

specializovanou mléčnou nebo masnou užitkovostí. Původní český strakatý skot je však

i nadále využíván jak k produkci mléka, tak i k produkci hověziho masa, a to jak i

nadále chovem v čistokrevné formě, tak v chovu bez trží produkce mléka především

v kombinaci s býky specializovaných masných plemen.

Tržní úspěšnost hovězího masa je dána řadou faktorů, z nihž největší význam mají

zdravotní nezávadnost, kvalita a spotřebitelská cena. V naší republice je velmi malá

roční spotřeba masa na obyvatele a značně zaostává za průměrnou spotřebou obyvatel

řady zemí Evropy a zámoří.

Zvolení optimální hmotnosti jatečných zvířat, respektive co nejrychlejší dosažení

porážkové hmotnosti patří mei základní faktory ovlivňující ekonomickou stránku
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hospodaření. Dlouhodobý výkrm představuje zvýšenou spotřebu krmiva a přesto jatečná

hodnota těl skotu nemusí splňovat nejlepší kvalitativní a kvantitativní kritéria.

K dosažení vyšší produkce hovězího masa se využívá užitkové křížení

specializovaných masných plemen skotu s místními populacemi skotu. Křížení

s masnými plemeny zároven zvyšuje kvalitu hovězího masa u mléčných plemen.

K dosažení nejvyšší efektivnosti křížení, tj. co nejvyšší růstové schopnosti kříženců při

současné vysoké výtěžnosti jatečně upraveného těla a produkci kvalitni svaloviny, je

nutné posoudit a ověřit výkrmové schopnosti jednotlivých kombinací uvažovaných

k využití k užitkovému křížení tak, aby nedošlo k výskytu nežádoucích jevů.
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2. Literární p řehled

2.1. Trendy ve spotřebě hovězího masa

Vývoj trhu s hovězím masem byl u nás velmi ovlivněn vývojem období po roce

1989, kdy došlo k postupnému snížení stavů skotu o přibližně 50%. Spotřeba hovězího

masa poklesla též mezi lety 1989 až 2003 z průměrných 30 kg na 11,3 kg na osobu za

rok. Celková spotřeba masa v ČR je však srovnatelná se západními trendy, kde se za

optimální trend považuje 80 až 110 kg na osobu za rok. V roce 2007 byla spotřeba

hovězího masa v ČR 10,9 kg na 1 obyvatele z celkových 81,5 kg (HOLÁ, 2008).

Snižování spotřeby je výsledkem dlouhodobého poklesu spotřebitelské poptávky.

To je však jen jedním z faktorů, jako další se uplatňuje např. delší doba kuchyňské

úpravy, nižší variabilita pokrmů, snižování nabídky tradičních hotových jídel v síti

veřejného stravování a především konkurence drůbežího i vepřového masa

(PROVAZNÍK, KOMÁREK, 2004)

V současné době je celá řada protichůdných názorů na zdravou výživu člověka.

Člověk ve své potravě musí mít zahrnuty jak složky rostlinné potravy tak i původu

masité. O složení a vyváženosti jednotlivých složek je na místě celá řada diskuzí.

Člověk je však již přibližně 4,5 milionu let přizpůsoben na dietu masa podle stavby a

vývoje čelistí, zubů a trávicí soustavy (RUPRICH, 2003). Opačné zjištění je například

dle srovnání délky trávicího ústrojí šelem, všežravců a býložravců. Při trávení masa

dochází vlivem dlouhého průhodu zažívací traktem člověka až k hnilobným procesům,

které může být základem řady nemocí (GÜNTER, 1990).

Maso je však důležitým zdrojem vápníku, zinku, vitamínu D a potřebných

bílkovin. Je však zřejmé, že maso je velmi nezastupitelným článkem naší potravy.
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2.2. Tržní podmínky v ČR a zahraničí

V nedávných letech bylo možné shledat určité změny ve vývoji trhu, marketingu a

celkového managmentu. Trh se postupně vyvíjel a přizpůsoboval dle požadavků a

preferencí zákazníků.

Zemědelsko potravinářský sektor je toho také značným příkladem, kde se změny


[…]


(145,8 kg), následovalo CH (140,2 kg). Nejnižší produkci masa měla skupina po otcích

CS (129 kg).

Nejnižší hmotnost kostí z JUT měl BA(31,4 kg), následováno CS (33,2 kg).

Nejvyšší hmotnosti dosahovali skupiny CH a MS, oba 35,4 kg.

Nejvyšší podíl tuku byl zjištěn u kříženců po otcích CS (5,1 kg), následováni MS

(4,0 kg), CH (3,4 kg) a nejnižší podíl oddělitelného tuku byl zjištěn u BA (3,2 kg).

Nejvyššího podílu masa ku kostem dosahovali kříženci s plemeny BA (4,7),

následováni MS (4,2 ), CH (4,1) a nejnižších hodnot dosahovali potomci CS (3,9).

Z celkové produkce masa první jakosti dosahovala nejvyšších hodnot skupina po

otcích CH (54,7 kg), naproti tomu nejnižší skupina po CS (51,0 kg). Z celkového

množství masa I.jakosti byly signifikantní rozdíly (P ≤ 0,01) prokázány mezi plemeny
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CS (51,0 kg) a CH (54,7 kg) s rozdílem 3,7 kg a statisticky středně průkazné (P ≤ 0,05)

mezi plemeny CS (51,0 kg) ku MS (54 kg) s rozdílem 3 kg.

Z celkového množství masa II. jakosti, byly statisticky významné rozdíly (P ≤

0,05) mezi potomky plemene Charolais (60,8 kg) ,které současně dosahovalo nejvyšší

produkce, vůči plemenům BA (54,7 kg) a CS (57,1 kg) s rozdíly 6,1 kg a 3,7kg.

V případě zadní čtvrti dosahovaly nejvyšších hodnot potomci po otcích CS (94,8

cm) , nejnižších hodnot dosahovala skupina potomků po otcích BA (92,9 cm).

U předních čtvrtí dosahovaly nejvyšších hodnot potomci po otcích CH (43,2 cm)

a nejnižších hodnot potomci po otcích MS (41,7 cm).Rozdíly však nebyly v žádným

s případů signifikantní.

U plnosti kýty byly hodnoty ve všech případech velice vyrovnané proto nebyly

rozdíly mezi jednotlivými skupinami statisticky významné. Pohybovali se od 44,7 cm u

CS do 46,7 cm u BA.

Nejvyšších a zároveň shodných (29,9 cm) hodnot šířky kýty dosahovali potomci

po otcích CH a BA, výrazně nižších hodnot dosahovali potomci po otcích CS (27,1 cm).

Největšího obvodu kýty dosahovali potomci po otcích BA (122,6 cm) a CH

(122,3 cm), následováni MS (121,4 cm). Nejnižších hodnot dosahovala skupina po

otcích českého strakatého skotu (119,8 cm).

Nejvyšší šířky hrudníku dosahovali potomci po otcích CS (42,9 cm),

následováni MS (40,1 cm), CH (38,3 cm) a BA (37,4cm)

Nejvyšších hodnot poloobvodu hrudníku dosahovali potomci po otcích MS

(100,1 cm), následování CH(98,6 cm) a BA(98,1 cm). Nejnižších hodnot dosahovala

kontrolní skupina CS (94,7 cm).

Nejnižších průměrných hodnot pH dosahovali potomci plemene CH (6,06), CS

(6,03) nepatrně vyšších hodnot dosahovali MS (6,25) a BA (6,43).

Nejvyšší schopnost vázat vodu vykazovala skupina po otcích BA (104,82 %).

Druhou nejvyšší vaznost měla skupina po otcích MS (92,6 %). Nejnižší vaznost byla

prokázána u kontrolní skupiny CS (76,52 % ).

Nejvyšších podíl sušiny vykazovali potomci plemen CH (25,16) a BA (25,14) a

podstatně nižších hodnot dosahovaly skupiny potomků po MS (23,69) a CS (23,58).
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Nejvyšší obsah NL dosahovali potomci plemene BA (21,75 %) a CH (21,01 %).

Potomci plemen MS (19,67 %) a CS (19,39 %) dosahovali hodnot nižších.

Nejvyšších hodnot obsahu intramuskulárního tuku dosahovali kříženci

s plemenem CH (2,81 %), MS (2,54 %) a C (2,35 %). Výrazně nižší hodnoty byly

naměřeny u kříženců s BA (0,73 %).

Uvedené výsledky byly dosaženy u zvířat, která pocházela z provozních

podmínek v běžném výkrmu a byla porážena v rozdílném věku. Ke stanovení

optimálního věku při porážce a porážkové hmotnosti je třeba zohlednit použité plemeno

pro křížení vzhledem k rozdílné intenzitě růstu a následnému tučnění zejména

v poslední fázi výkrmu.

Býci kontrolní skupiny českého strakatého skotu se intenzitou růstu v průběhu

výkrmu statisticky vysoce významně odlišovali od plemen Charolais, Blonde

d´Aquitaine a masný simentál v pozici otcovského plemene při připouštění na

plemenice dojené populace skotu.

Také rozdíl jatečně upraveného těla, jenž je nejdůležitějším ukazatelem při

zpeněžování skotu, byl u skupin Charolais a masný simentál vyšší oproti skupině býků

českého strakatého skotu a také byl statisticky průkazný. Naproti tomu byly srovnatelné

užitkové schopnosti kontrolní skupiny CS se skupinou po BA. Při zpeněžování dle

normy SEUROP měla kontrolní skupina českého strakatého skotu, ze všech námi

zkoumaných plemen, nejvyšší procentuální zastoupení v třídách R a O, což poukazuje

na nižší zmasilost oproti křížencům s masnými plemeny.

Na základě naší práce lze doporučit využití masných plemen velkého tělesného

rámce ke křížení s dojenou populací skotu, vzhledem k jejich dosahovaným výsledkům

v masné užitkovosti po stránce kvalitativní i kvantitativní.
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