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Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Vzhledem ke stále větším nárokům na kvalitu hovězího masa jsou cíle velice vhodně
formulovány.

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika byla zvolena a formulována podle možností realizace v praktických
podmínkách.

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Komentář: Získaná data byla aktuální a byla zpracována odpovídajícím statistickým programem.

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Komentář: Postup řešení byl přizpůsoben naplnění cílů řešení.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Autor prokázal výbornou orientaci a znalost v dané problematice.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Citační norma byla naprosto přesně dodržena v celé práci.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: Úroveň zpracování práce je správná jak po jazykové, tak i po odborné stránce.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: Autor neměl problémy s formulováním odborného textu.

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Komentář: Po formální stánce je práce zpracována v souladu s požadavky kladenými na diplomovou
práci.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Všechny stanovené cíle byly splněny beze zbytku.

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Závěry jsou formulovány správně, vychází z výsledků zjištěných v práci.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Komentář: Získané výsledky jsou využitelné zejména u chovatelů masného skotu.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jakou roli hraje individualita otce při dosahování výsledků užitkovosti u masných plemen
skotu?
Otázka 2: Český strakatý skot dosahuje v masné užitkovosti vynikajících výsledků, jak je zřejmé ze
závěrů práce. Jaký má autor názor na využitelnost masných plemen skotu v ČR?
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